

# ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ

ਵਾਤਾਵਰਣ ਭਵਨ, ਨਾਭਾ ਰੋਡ, ਮੁੱਖ ਦਫ਼ਤਰ, ਪਟਿਆਲਾ

ਨੰਬਰ ਸੀ.ਈ.ਈ.(ਹੈ:ਕੂ:-2)/2017/

ਮਿਤੀ

973

5/9/17

## ਦਫ਼ਤਰੀ ਹੁਕਮ

ਬੋਰਡ ਦੇ ਦਫ਼ਤਰੀ ਹੁਕਮ ਨੰਬਰ ਸੀਨੀਅਰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ(ਹੈ:ਕੂ:-2)ਫ਼.ਨੰ. 281/2015/244 ਮਿਤੀ 4.8.2015 ਰਾਹੀਂ ਹੁਕਮ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿ ਜੇਕਰ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਈ.ਆਈ.ਏ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਮਿਤੀ 14.9.2006 ਅਧੀਨ ਕਵਰ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ ਤਾਂ ਉਦਯੋਗਪਤੀ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਚਾਲੂ ਹੋਣ ਦੇ ਸਮੇਂ ਅਨੁਸਾਰ, ਪਹਿਲੇ ਇੱਕ ਸਾਲ ਦੀ ਪੂਰੀ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਫੀਸ ਅਤੇ ਅਗਲੇ ਜਿੰਨੇ ਸਾਲਾਂ ਵਾਸਤੇ ਉਦਯੋਗਪਤੀ ਨੂੰ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ (ਜਿਹੜਾ ਕਿ ਪੰਜ ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ), ਉਨੇ ਸਮੇਂ ਦੀ ਅੱਧੀ ਫੀਸ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾ ਕੇ, ਉਸ ਅਨੁਸਾਰ ਇੱਕ ਸਾਲ ਜਾਂ ਵੱਧ ਸਮੇਂ ਲਈ (ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਪੰਜ ਸਾਲ ਲਈ) ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਲੈ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਪਰ ਜੇਕਰ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ/ਪਲਾਂਟ ਮਿੱਥੇ 5 ਸਾਲਾਂ ਵਿਚ ਚਾਲੂ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ ਤਾਂ ਉਦਯੋਗਪਤੀ ਨੂੰ ਪਹਿਲਾਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਦੀ ਮਿਆਦ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਉਹ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਉਸ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ (5 ਸਾਲ ਬਾਅਦ) ਪ੍ਰਚੱਲਤ ਗਾਈਡ ਲਾਈਨਜ਼ ਅਨੁਸਾਰ ਨਵਾਂ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਲੈਣ ਲਈ ਅਪਲਾਈ ਕਰੇਗਾ।

ਹੁਣ ਬੋਰਡ ਦੇ ਇਸ ਦਫ਼ਤਰੀ ਹੁਕਮ ਦੀ ਲਗਾਤਾਰਤਾ ਵਿੱਚ ਇਹ ਹੁਕਮ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜੇਕਰ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਈ.ਆਈ.ਏ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਮਿਤੀ 14.9.2006 ਅਧੀਨ ਕਵਰ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਦਯੋਗਪਤੀ ਨੂੰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਤੱਕ ਦੀ ਮਿਆਦ ਦਾ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਜਾਰੀ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ ਜਿਸ ਸਮੇਂ ਤੱਕ ਦਾ ਐਨ.ਓ.ਸੀ. ਲੈਣ ਲਈ ਉਸਨੇ ਅਰਜ਼ੀ ਦਿੱਤੀ ਹੈ ਅਤੇ ਫੀਸ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਈ ਹੈ ਪ੍ਰੰਤੂ ਇਹ ਐਨ.ਓ.ਸੀ ਪੰਜ ਸਾਲ ਜਾਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਐਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਦੀ ਮਿਆਦ (ਜਿਹੜਾ ਵੀ ਪਹਿਲਾਂ ਹੋਵੇ) ਤੱਕ ਹੋਵੇਗਾ ਬਸ਼ਰਤ ਕਿ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਪ੍ਰੋਪੋਜੈਕਟ ਨੇ ਇਨਵਾਇਰਮੈਂਟ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਲਈ ਹੋਵੇ।

ਇਹ ਹੁਕਮ ਤੁਰੰਤ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੇ।

ਚੇਅਰਮੈਨ

ਮਿਤੀ 5/9/17

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ.ਸੀ.ਈ.ਈ. ਹੈ:ਕੂ:-2/2017/

35792-837

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਅਗਲੀ ਕਾਰਵਾਈ ਲਈ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

- 1 ਮੁੱਖ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਬਠਿੰਡਾ/ਪਟਿਆਲਾ/ਜਲੰਧਰ/ਲੁਧਿਆਣਾ।
- 2 ਸੀਨੀਅਰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ (ਹੈ:ਕੂ:-1/2/3), ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 3 ਸੀਨੀਅਰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਜੇਨਲ ਦਫ਼ਤਰ, ਪਟਿਆਲਾ-1/2, ਲੁਧਿਆਣਾ-1/2, ਜਲੰਧਰ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਅਤੇ ਬਠਿੰਡਾ।
- 4 ਸੀਨੀਅਰ ਵਿਗਿਆਨਕ ਅਫਸਰ(ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ), ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 5 ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਖੇਤਰੀ ਦਫ਼ਤਰ, ਪਟਿਆਲਾ, ਲੁਧਿਆਣਾ-1,2,3,4 ਜਲੰਧਰ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ, ਸੰਗਰੂਰ, ਫਰੀਦਕੋਟ, ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ, ਮੁਹਾਲੀ, ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ, ਬਟਾਲਾ ਅਤੇ ਬਠਿੰਡਾ।
- 6 ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ(ਕੰਪਿਊਟਰ), ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਮੁੱਖ ਦਫ਼ਤਰ, ਪਟਿਆਲਾ ਨੂੰ ਭੇਜਦੇ ਹੋਏ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਦਫ਼ਤਰੀ ਹੁਕਮ ਨੂੰ ਬੋਰਡ ਦੀ ਵੈਬ-ਸਾਈਟ ਉੱਪਰ ਅਪਲੋਡ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 7 ਵਿਗਿਆਨਕ ਅਫਸਰ(ਹਵਾ), ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 8 ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ(ਹੈ:ਕੂ:-1/2/3), ਉਸਾਰੀ/ ਸੀ.ਐਸ.ਏ./ਕੰਪਿਊਟਰ/ਸੀਆ/ਸੀਕ/ਮੈਗਾ/ ਐਚ.ਡਬਲਯੂ.ਐਮ/ ਆਰ.ਟੀ.ਆਈ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 9 ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਅਫਸਰ-1/2, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 10 ਉਪ ਕੰਟਰੋਲਰ (ਵਿੱਤ ਤੇ ਲੇਖਾ), ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 11 ਪੀ.ਐਸ ਟੂ ਚੇਅਰਮੈਨ/ ਪੀ.ਏ ਟੂ ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ।

ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ

**PUNJAB POLLUTION CONTROL BOARD**  
**Vatavaran Bhawan, Nabha Road, Patiala**

**No: SEE(HQ-2)/2017/973**

**Dated:05.09.2017**

**OFFICE ORDER**

Vide Board's Office Order No. SEE(HQ2)/F.No./281/2015/244 dated 4.8.2015 it was ordered that if a project is not covered under the EIA notification dated 14.9.2006 then the entrepreneur, if he so desires, can deposit the full NOC fee for 1<sup>st</sup> year and half fee per year for the remaining years (not exceeding 5 years) for which NOC is required, and accordingly can obtain the NOC for one or more years (maximum upto 5 years). However, if the project/plant is not commissioned within the designated 5 years, then the validity of the NOC issued to the Entrepreneur would not be extended and he would apply to obtain fresh NOC from the Board (after the 5 years) according to the prevalent guidelines at that time.

Now in continuation of the said Office order, it is ordered that even if the project is covered under the EIA notification dated 14.9.2006 then the Entrepreneur may be issued NOC for the period for which he has applied/paid fees but validity of the said NOC would be either 5 years or till the validity of the issued Environmental Clearance (whichever is earlier) with the condition that the project proponent has obtained the Environmental Clearance under the EIA notification.

These orders shall come into force with immediate effect

**Sd/-**  
**Chairman**

**Endst: SEE(HQ-2)/2017/35792-837**

**Dated:05.09.2017**

A copy of the above is forwarded to the following for information and necessary action:

1. The Chief Environmental Engineer, Punjab Pollution Control Board, Bathinda, Patiala, Ludhiana & Jalandhar.
2. The Senior Environmental Engineer HQ (1/2/3), Punjab Pollution Control Board, Head Office, Patiala.
3. The Senior Environmental Engineer, Punjab Pollution Control Board, Zonal Office, Patiala - 1/2, Ludhiana 1/2, Jalandhar, Amritsar, Bathinda.
4. The Senior Scientific Officer, (Water laboratory) Punjab Pollution Control Board, Head Office, Patiala.
5. The Environmental Engineer, Punjab Pollution Control Board, Regional Office, Amritsar, Hoshiarpur, Jalandhar/Faridkot/Sangrur/Bathinda/Patiala/Batala/ Fatehgarh Sahib, Ludhiana-1/2/3/4 & SAS Nagar.
6. The Environmental Engineer (Computer), Punjab Pollution Control Board, Head Office, Patiala with the request to upload the office order on website of the Board.
7. The Scientific Officer (Air), Punjab Pollution Control Board, Head Office, Patiala.
8. The Environmental Engineer, Punjab Pollution Control Board, Environmental Engineer(HQ-1/2/3)/Const./ CSA/Comp/ SEIAA /SEAC/ MEGA / HWM/ RTI, Patiala.
9. The Administration Officer 1/2, Punjab Pollution Control Board, Head Office, Patiala.
10. The Deputy Control (Finance & Account), Punjab Pollution Control Board, Head Office, Patiala.
11. The PS to Chairman/ PA to Member Secretary, PPCB, Patiala.

**Sd/-**  
**Member Secretary**